ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Заречное сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Заречного сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 07.11.2005 г.
№ 54
с. Кафтанчиково
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» февраля 2016 года.

                                                № 110
с. Кафтанчиково

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексные меры профилактики терроризма и
экстремизма в Заречном сельском поселении
на 2016 – 2020 годы»

         В соответствии с п. 7.1 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях противодействия терроризму и экстремизму на территории Заречного сельского поселения,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

      1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры профилактики терроризма и экстремизма в Заречном сельском поселении на 2016 – 2020 годы» (Приложение).
     2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексные меры профилактики терроризма и экстремизма в Заречном сельском поселении  на 2016 – 2020 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Администрации Заречного сельского поселения.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Делопроизводителю Администрации Заречного сельского поселения С.В. Титовой опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене» и разместить его на официальном сайте Интернет – сайте Заречного сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         И.о. Главы поселения
         Управляющий Делами                                                                       Э.В. Соболева

А.С. Андреев

961-200_____
 Приложение

к постановлению Администрации

Заречного сельского поселения

от  26.02.2016  № 110
Муниципальная программа

«Комплексные меры профилактики терроризма и экстремизма в

Заречном сельском поселении на 2016 – 2020 г.г.»

1. Паспорт

Муниципальной программы

«Комплексные меры профилактики терроризма и  экстремизма в

Заречном сельском поселении на 2016 – 2020 г.г.»

	Цели и задачи Программы

	-  проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Заречного сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности  и повышения бдительности;

 -  усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и обеспечение уровня безопасного массового  пребывания людей и отдыха населения;

 -  профилактика терроризма и экстремизма на территории Заречного  сельского поселения;

 -  укрепление межнационального согласия;

 -  достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

	Срок реализации Программы
	2016 – 2020 г.г.

	Задачи Программы
	- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Заречного сельского поселения;

 -  привлечения граждан,  общественных организаций, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

-  проведения воспитательной, пропагандистской работы с населением Заречного сельского поселения, направленной  на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Заречного сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты

	Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.
Снижение степени распространенности негативных этнических установок и предрассудков, прежде всего, в молодежной среде.

Формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Наиболее остро стоит проблема  антитеррористической защищенности объектов социальной сферы в учреждениях  образования,  культуры, спортивных залах постоянно находится большое  количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

        Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением терроризма и экстремизма.

        Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существенную социальную напряженность людей возникновения террористической угрозы.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

         Целями Программы являются:

         -  проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Заречного сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, и повышения бдительности;

        -  усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и обеспечение уровня безопасного массового  пребывания людей и отдыха населения;

        -  профилактика терроризма и экстремизма;

        -  укрепление межнационального согласия;

        -  достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

       В рамках Программы предусматривается решение следующих задач

        -  сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Заречного сельского поселения;

        -  привлечения граждан,  общественных организаций  для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

        -  проведения воспитательной, пропагандистской работы с населением Заречного сельского поселения, направленной  на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.
4. Программные методы достижения цели и решения задач

Осуществление комплекса мероприятий Программы должно проводиться по следующим основным направлениям:

1) Совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений.

2) Выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

3) Повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в сельском поселении.

4) Совершенствование системы регулирования этносоциальных и этнокультурных процессов в поселении.

5) Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим культурам.

6) Разработка и реализация в учреждениях образования образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

7) Развитие межэтнической интеграции в области культуры.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы – 2016 – 2020 г.г.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета Администрации Заречного сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет 0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат  корректировке при формировании бюджета Администрации Заречного сельского поселения на соответствующий год, исходя из возможностей и средств бюджета и степени реализации мероприятий Программы.

7. Система программных мероприятий

Достижение целей и задач Программы обеспечивается выполнением мероприятий:

1) Воспитание культуры толерантности через систему образования.

Формирование толерантного сознания происходит в течение всей жизни человека, однако, его основы закладываются в процессе первичной социализации. Важнейшим институтом социализации наряду с семьей является образование.
2) Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.

Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения.
3) Развитие толерантной среды сельского поселения.

Важным направлением работы по формированию толерантной среды - является создание единого информационного пространства для распространения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим народам, культурам, религиям. Наряду с пропагандой ценностей мира и согласия в межнациональных и межконфессиональных отношениях, необходимо использование потенциала средств массовой информации для содействия свободному и открытому диалогу, обсуждения имеющихся проблем, преодоления индифферентности по отношению к группам и идеологиям, проповедующим нетерпимость.

4) Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений.

Одним из важнейших направлений деятельности по гармонизации межнациональных отношений и созданию толерантной среды является совершенствование правового регулирования и правоприменительной практики в области межэтнических и межконфессиональных взаимодействий. Насущной задачей является информирование населения о необходимости соблюдения мер безопасности.

8. Основные условия и направления реализации Программы

Важнейшим условием успешного выполнения Программы является взаимодействие при ее реализации органов власти, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений.

Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие структур гражданского общества в осуществлении Программы необходимы для эффективной борьбы с проявлениями  политического экстремизма и ксенофобии. Рост активности граждан в противостоянии межнациональной и межрелигиозной розни способствует поддержанию общественного порядка, формированию этнической и конфессиональной толерантности.

9.  Реализация Программы, контроль за ходом ее исполнения

Программа реализуется исполнительными органами местного самоуправления с привлечением в установленном порядке образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений.

10. Ожидаемые результаты реализации Программы
-  снижения возможности совершения террористических актов на территории Заречного сельского поселения;

-   создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- укрепление нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений.
План мероприятий Комплексных мер профилактики терроризма и

экстремизма в Заречном сельском поселении  на 2016 – 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполне-ния
	Источники финансирова-ния
	Объём финансирования, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Информировать жителей  Администрации Заречного сельского поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредст​вом размещения информации на официальном сайте Администрации
	Администрация  Заречного  сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Организовать подготовку проектов, изготовле​ние, плакатов, памяток и рекомендаций для

учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории  Администрации  Заречного  сельского поселения  по антитеррори​стической тематике
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	До 2020г.
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	До 2020г.
	Без финансирования

	4
	Запрашивать и получать в установленном по​рядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных ор​ганов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти города, правоохранительных органов, об​щественных объединений, организаций и должностных лиц
	Администрация  Заречного  сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	5
	Проводить комплекс мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Администрация  Заречного  сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	6
	Осуществлять еженедельный обход территории  Администрации  Заречного  сельского поселения  на предмет выявления и ликвида​ции последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на ар​хитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	7
	Проведение регулярных обследований с управляющими организациями многоквартирных домов на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений, цокольных, технических этажей, электрощитовых и др. подсобных помещений
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	8
	Организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей и отдыха населения
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	9
	Осуществлять еженедельный обход территории муниципального образования на предмет выяв​ления мест концентрации молодежи. Уведом​лять о данном факте прокуратуру и РОВД по Томскому району
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	10
	Организация в учебных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Администрация  Заречного   сельского поселения совместно с Директорами школ, учителями
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	11
	Организовать размещение на информационных стен​дах информации для требований действующе​го миграционного законодательства
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	12
	Организовать и провести тематические меро​приятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Администрация  Заречного   сельского поселения,

МБУК
	1 раз в квартал
	Без финансирования

	13
	Проводить тематические беседы в коллек​тивах учащихся государственных образова​тельных учреждений школьных, по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	1 раз в квартал
	Без финансирования

	14
	Изготовление информационно-пропагандистских материалов профилактического характера
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	До 2020г.
	Без финансирования

	15
	Привлечение общественности поселения в деятельности формирований правоохранительной направленности, добровольных оперативных отрядов, активизация работы внештатных сотрудников по вопросам предупреждения и профилактики возникновения террористических актов
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	16
	Организовать и провести круглые столы, семи​нары, с привлечением должностных лиц и спе​циалистов по мерам предупредительного характера при угрозах nntтеррористической и экс​тремистской направленности

	Администрация  Заречного   сельского поселения
	1 раз в год
	Без финансирования

	17
	Информировать граждан о наличии в  Администрации Заречного сельского поселения телефонных линий для сообщения фактов  террори​стической экстремистской и деятельности
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	ИТОГО

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Информировать граждан о наличии в  Администрации Заречного сельского поселения телефонных линий для сообщения фактов  террори​стической экстремистской и деятельности
	Администрация  Заречного   сельского поселения
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	ИТОГО

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

 «26» февраля 2016 г.

________________________________________________________________________________

Тираж  12 ,   ответственный за выпуск   Титова С.В.

1